cor eorum. Cum autem auersti fuerint auferetur relamē. Hic potes subdere exemplariter quō angelus eleosinā orōem et ieiunū comedat et quō ex hoc p̄meruit thobias q̄ a deo tēptaret et oso laet. Vide ca. xij. Nichil videt in alijs capitulis b̄ lib̄ figuale.

In capitulo aliza bistoie iudith

SAbugodōzor rex assiriorū cum contra arpharat ēgē medorūm victoriā obtinuiss̄. eleuatū ē cor eius et omnē terram voluit sibi subdere Nam nō suffecit sibi regnū medorū acquisuisse quinimmo nūcios suos ad libanū siciliam siriam et damascum vsq; in iherusalē misit ut tributa sibi soluerent et ut eum in regem recipēt per nūcios ī pavuit. Et quia omnes uno aio contradix erūt ei et remisēt nūcios vacuos et sine hōre abiēt indignatus ipsos p̄ potentiam opp̄mere et subiugare voluit. Ideo holofernē p̄ncipē mīticē cū exercitu infinito contra regionē occidētis misit et omnē terrā sibi subiugari mandauit. Qui mandatis eius obtemperāt multas c̄tates et terras ofregit multosq; ipsū voluntarie recipiētes in dominum in deditioñē tēcepit Terras que prius mādata nabugodonosor cōtēpserāt. p̄ violentiā eius impio subiugauit. Ista possunt applicai cōtra abiciōsos

et presūptuosos. Ille em̄ nabugodonosor qui interptat̄ sedēs in angustia p̄sūptuosos et abiciōsos sīgt q̄ p̄ sollicitudinē semp̄ angustiāt̄ vt ad statū altiore p̄ moueāt̄. Tre. p̄o. Sed et in angustia dnā gentiū. i. abicio oīra arpharat. i. facit aliqd̄ fēm̄ notabile p̄pter qd̄ regnū medorū. i. aliquā dignitatē obtinet et acq̄rit. nō sufficit sibi q̄ rex sit assiriorū et q̄ efficiat rex medorū. i. nō sufficit sibi dignitas quā ab atiq̄ habuit vel quam de nouo acq̄fiuit qnimo ad altiora accēdit̄ et ad altas dignitates et officia ambire et ea usurpare molit̄. Qd̄ potissime fit quādo videt a liqd̄ beneficiū vel dignitatē vacare. qr̄ sciz tūc magis solent ad dignitatē aspirare. Tercio regū p̄o Adomas autē fili⁹ agit h̄ele uabat̄ dīcēs Ego reḡbo. Quid igit̄ fit. Pro c̄to isti tūc quādo videt elcō et instare solent nūcios plōcutores et p̄seutas suos mittēt et nūc ad vñū nūc ad aliū discurre multa et magna promittēt vt ad regnādū sup ipsos et ad plātuā vel officiū obtineādū ipsos valeant inclīmāt̄ dicētes cū absoloē illō scđo. reḡ xv. Quis me cōstituat iudicē super terrā vt ad me remāt oēs vt iuste iudicē. Sed reuera iusto dei iudicō fit q̄ omēs uno animo contradicunt ei et nūcios plōcutores et suos secretos repudiant et contempnunt. et q̄ in

de electis vbi se eligi forsitan ex-
istibat oes electi ipsi se oppo-
nunt. diætes illud luce rix. No-
lum? bñc regnare sup nos. Qd
videns ille ad holofernem pñcipem
militie. i. ad pñcipum et laycoꝝ po-
tentiâ se cñvit. ut qz p eos tribu-
latioꝝ erat cõtra istos qz ciui-
tates et muniçoes. i. tpales pos-
sessioꝝ istoz ipedit et subuertit
diœs illud luce rix. Illos at qui
noluerunt me regnare sup se ad-
ducere hic et interficere. Et sic p
violentiâ ad cñsciendū in eum
ipos cogit. Ita qz breuiter isti co-
pellut dicere illud qd etiâ isti dix-
erunt. Definat obsecro ira tua cõ-
tra nos. Sequit. Veni nobiscum
pacificus dñs: et vtè suicio nrō
sic placuerit tibi. Vel allega qz
nabugodonosor. i. dyabolus qui
videt se supasse arþaxat cū ex-
eratu. i. cū maloꝝ multitudine n
sufficit sibi nisi in alios. i. p mas-
los pñcipes et eoz officiales nō
sibi subiectos. i. bonos et religio-
uos manu mittat qui pmo nuci-
os suos. i. temptacõe leues ad e-
os mittes repulsam patit. quia
se statim hœies a pñcipio obedire
vel subiici dyabolo dedignat. Jo
sepe fit qz pñcipem militie sue ho-
lofernem qui interptat infirmas
vitulū saginatū. i. peccatum luxu-
rie qd in ter alia vicia obtin; pñ-
cipatū et qd ipinguatos delicio-
zos vitulos iuuenes et lasciuos
infirmitat con ipos dirigit. qz me-
diente multos superat: paucos

vero qui in auxilio sancte mulie-
ris vidue. i. beate virginis ipsuꝝ
vincat inuenit. Vbi em alij nucij
i. alia vicia deficiunt: holofernes
i. luxuria principatur. Unde di-
citur qz cecidit timor holofernis
sup omnes habitates terræ.

Hec dicit qz cū holofernes
omniꝝ terræ suo dño sub-
iugasset et quoſdā virtu-
te armoruꝝ quoſdā voluntarie cū
ympnis et canticis obuiates eis
dem. in dicionē suā supfisset. de-
vniueris urbibus viros fortes si-
bi in auxiliatores accepit cū qz
adiutorio leuiꝝ ceteros supauit

Sic vero dyabolus qui quoſ
dam virtute armoy. i. violencia
temptacionū superat. quoſdam
vero voluntarie et quasi ex indu-
stria peccates. de quibz dicitur
iob xxxviii. quasi ex industria re-
cesserunt a deo: sibi subiugavit
de omnibus urbibus et de om-
nibus statibus quoſdam forteſ
auxiliatores idest quoſdam be-
resiarchas vel alioeum peccato-
rum patronos sibi aggregauit
quibus mediantibus de alijs fa-
cilius victorizat. Si enim qui
alios ad peccatum incitant dy-
aboli sunt auxiliatores quorum
opere vincit facilius peccatoꝝ

Hic habes qz nabugodonosor
preceperat holoferni pñci-
pi militie sue qz omnes deos ter-
re destrueret et demoliretur: vt
ipse solus deus ab hijs nacioni-
bus que per holofernem possent

subiijā diceretur. Sic igit̄ factū
ē q̄ iudith scā mulier caput ho-
lofernis āputauit & sic nabugo
donozor potētā et supbiā ener-
uant. **I**stud applica c̄tra pre-
suptuosos et inuidos q̄ solū vo-
lūt dij. dñi ex̄cellētes et incliti ē
putari quā ppter totis vitibus
laborāt q̄ alij. i. magni potētes
famosi eradicet ut solū ipsi ap-
parere inter homines videant
sicut de saturno legit̄ q̄ erictomi
ū filiū suum occidit et hoc quia
vidit eum sapientē. et timebat
fame sue posse detrahi propter
eum cum solus deus ab omnib⁹
vellet credi. **I**sta possunt ap-
plicari contra imperiū romano-
rū qui mediante milicia sua do-
mos terre. i. reges mundi subū
tebāt. et nomen eorū de medio
submouebant. regnaq; ipsorū
et prouincias redimebant et si
cum effusione sanguinis totum
mundum suo imperio subiuga-
bant soliq; dij terre imperatoē
et domini dic̄ in toto orbe vole-
bant. et quod abominabiliu s
videbat. leges et statuta scribe-
bant. in quibus non debere dic̄
aut esse in orbe regem preter ce-
sarē dicebant **J**eremie tricesimo
primo capitulo **E**ro deus vniū-
sis cognaciōnibus israel et cetera.
Quod vtiq; valde absurdū
extitit ut reges in diuersis mu-
ndi prouincijs ex consensu popu-
lorum legitime factos vel a deo
instituto sola auctoritate et vic-

olenzia submouerent. ipsos q̄
gnis et dignitatibus spoliaret.
sibiq; totū applicarent & se solos
reges in vrbe vocari iuberet: to-
tumq; mūdū a principio libez
tributis & seruitutibus subiuga-
ret dicentes illud quod sequit̄
infra capitulo quinto. **S**ciat v-
niuersa terra q̄ nabugodonozor
est deus terre et preter ipsum a
lius nō ē. **N**on ē mirū igit̄ si il-
lud tam violentum stare nō po-
tuit & si sancta mulier iudith. i.
sancta prouidencia vel eccl̄a isti
crudelis principis caput et po-
tentiam amputauit. **D**ignum e-
min fuit q̄ qui solū dij terre di-
c̄ volebant. p̄p̄um caput. i. p̄p̄
ā impatoriam dignitatem amit-
teret qua gaudēbat. **S**ic et nē p̄z
quia imperium ad translacionē
atiam est translatum et nullus
alius habet imperij potestate.
vel principatum. **D**ignum enim
est. q̄ qui usurpat aliena iusto
dei iudicio p̄dat sua. **I**deo isti c̄-
tati potest hodie dici illud quod
antiquitus dictum ē babilom̄ **V**
sa. xlviij. **A**udi derelicta habitā
in cōfidentia que dicis in corde
tuo ego sū. et preter me non es
amplius. **N**on sedeo vidua et
sterilitatem ignorabo. **E**t sequi-
tur. Vementi tibi sterilitas et vi-
duitas. **H**ic habes q̄ā om̄es
genēalit̄ sc̄ holoferm redderet.
et se potētie eius subiœrēt et se
et uxores et filios c̄tates et bō
sua eius dñi subiugaret sibiq;

et exercitu suo cum lampadibus tu-
bis et timpanis occurseret. Dic-
tur tamen quod ista facie non poterat
ferocitatem sui pectoris mitigare.
Quapropter cito ignominiose di-
xit perisse. Quod scilicet tyranno-
crudeles potest allegari quoniam tanta
est supbia quod subditus et obsequijs
beneficijs blandicij delimiti non
possint. sed ex hoc ad deterrimendam
uocantur et sepe ad crudelitatis o-
pera fortius ardescunt: quapropter
sepe fit quod isti in sua potestate glo-
riantes et desolationibus hominum
non patentes. iusto dei iudicio suc-
cubant. Vel dic quod iste est dyabolus:
quod per eum qui recipiunt ipsi
sunt et ei conscientes complaudent
fatui sunt si cuius ferocitatem mitiga-
re credunt: quod reuera propter hoc ip-
sis non potest sed contra ipsos in in-
ferno fortius inardescit. p. vi.
Zelus et furor non potest in die vi
dicte.

Habientes filij israel po-
tenciam holofernis timue-
runt valde ne forte iher-
usalē caperet. templū destrueret
sancta pollueret. ciuitates eorum
frangeret. uxores et filios capti-
uaret. et iō omnes se saccis operu-
erunt. ieunij et orationibus se humili-
uerunt et sacerdotes etiam optime clico
et cinere sacrificia obtulerunt. et for-
titer ad dominum clamauerunt et oc-
cipauerunt oes virtutes montium et
murus circumcederunt viros suos.
et impauerunt frumentum contra obsi-
cionem pugnare. Sacerdos vero sumus?

beliachim nomine per ciuitates circu-
ibat ad orandum et recurrendum ad
domum et oes uirum dimonebat. prece-
pit etiam angustas vias inter mon-
tes per quos iter poterat esse in iher-
usalē custodiri ne pateret transi-
tus holoferni. Dic igitur finaliter
factum est holofernes diuino mu-
nere fuit vicit: et iherusalem de sua
crudeli potest liberatus. Sic vero
kings moraliter loquendo videmus
quod nos filii isti. id est christiani qui deum
per fidem cognoscimus videmus et au-
dimus quod holofernes dyabolus cum
exercitu vicius et temptacionum insi-
nitatem hominum non cessat subiugare
et sua potestate omnia contigit et datur
bat: quod sicut dicitur in libro xli. Non enim po-
testas super terram que operatur ei quam
quod contra nos ipso est. Iohannes valde debet
memor facie eius timore et illius malicie
asperguntur. et hunc forte iherusalem. id est
aiaz per pacem capiat et templum deo
contra destruat. sciamque. id est. sciamque viam
polluat. ciuitates hunc etiam uim
tates ac per hunc cordiam nostram dirup-
pat et uxores et filios. id est caritate
et bona opera nobis tollat. et iō ad
obuiandum malicijs eius quilibet dominus
occurrit utique motu. id est celstitudine
temporalis occupatur: ieunij se
affligere: sciamque ciliacum. id est asperitate
pene induere: et cinere mortis scilicet
memoria se aspergere: deo per bona
opera sacrificare: ad deum per orationem
clamare. et frumentum
id est eucaristie sacramentum contra
obsessionem. id est contra temptationem dyabolus
impaurare. Sacerdos etiam nō

id est sacer dux bonus et discre-
tus d^r p^r c^aūspecⁿōne discurre
et om̄es potētias aīe visitare. et
q^r angusta loca sensuū corpali-
ū p^r que tamē iter p^t esse ad ihe-
rusalē. i. ad aīam capiendam di-
screte custodiant debent se solli-
cite p^rimumire. vt sic holofernes
. i. dyabolus q^r bene dicit^r holo-
fernes. i. infirmans vitulū sagi-
natū p^r eo q^r leues carnales pin-
gues et opulētos ificiat possint
machina cōibz obuiare. Qui em̄
taliter cōtra ipsū se p^rparauerit.
nūq^r spūaliter ab eo victus erit.
Bene igit^r dicit^r eccī. i. Fili acce-
dens ad seruitutē dei sta m iusti-
cia et tiore. et para aīam tuā ad
temptacōez. Vel si vis dic q^r ihe-
rusalē ē eccā de q^r viri israel. i.
viri eccī. valde debent timē q^rab
holoferne dyabolo per via de
struaf et ideo eliachi saēdos. i.
quilibet bonus p^ratus debet di-
scurre et fideles ad orādū et resi-
stendū piaulo et artos passus et
trāfitus per quos habent ingre-
di hostes. i. ad vota religiomis.
mādata legis. articulos fidei sa-
cramenta ecōe. que quidē sūt p^rn-
cipales ingressus ecōe custodiē-
dū et principaliter occupandū
monere. necnon vt ad muros e-
gularis disciplie reedificande in-
tendere velint et oraciōni vacare
montes contemplacōis occupa-
re frumenta meritorum et v^rtu-
tum preparare. ipsos debet do-
cere dicens illō p^rmo regū pre-

pate corda vestra d^rno. 2.

Hebior princeps filiorū
amō holoferni petēti de
filii israel qui se p^rara
bant contra eū defendē quidnā
esth incepit interrogare. Qui dei
israel mirabilia cepit p^rdicāt et
legē p^rpli israel cōmēdare et int̄
alia dicē q^r si deus eorū ipos iu-
uaē decreuerit nūq^r holofernes
vel quicq^r aliis possit p^rualere.
Indignatus holofernes ipsum
ad filios israel duci fecit. et cū
iphis extūc esse voluit. et hoc cū
capti essent filii israel quoq^r de
ū cōmēdauerat ipse cū eis gladio
assirior^r verberares et sic nullum
aliū deū cē dñz tē q^r nabugo do-
nozor expiret. Dicit igit^r acbi-
or in bethulia h^r ocurrētibz ba-
listerijs de israel ipsū ducē ad
cītātē non potuerit q^r ppter ipz
ad arbore ligantes et recēdentes
ab exercitu dimiserūt. quē tādē
filii israel soluentes et in cītātē
suā duētes oīa que dīgerat au-
dierūt et post fletus et orōes cū
tate saluata ipsū cīrāude derunt.
et in suū oīozīū reperūt hāt
scriptū ē 2. Ista possunt appli-
cari ad quēlibet sanctū pro ēsū
nomine crucifixum sicut ad an-
dreā et petrum. Achior enim in-
terpretatur frater meus monta-
nus significans illos scilicet qui
fratres p^r caritatē fuerunt. et
montani p^r mentis sublimitatē.
et contemplationē. vel per vite
eminētiā dicī poterāt. Cōstat

em q̄ isti corā holopherne p̄nci
pe i. corā necone vel cōtra alios
tiānos potēciā dei isrl sc̄z cr̄isti
p̄dicabant et fidē ip̄fī cōmenda
bāt. factū ē q̄ p̄ eū in bethuliā
que interptat̄ domus p̄tutiens
dūm. i. padisū qui nob̄ dūm p̄
turiuit. t̄ misit morte intercēdēte
sūt missi. hoc ē p̄ istos ad arbo
rē sc̄; ad cruce fuerūt ligati i cruce
eq̄ morte dānati et a cruce p̄ fi
lios isrl. i. p̄ angelos q̄ntū ad ai
mā sūt soluti in bethuliā. i. i pa
disū deducti et a carne sua id ē a
corpe circaiā p̄ morte in ipsoz
israhelitay. i. in ipsoz angelorū
cōsorcū sūt assumpti. Ip̄se vero
holophernes. i. tiāni finaliter
morte turpissima sūt cōsumpti.
lucē xix. Ascendit in arbore sic
conoy vt vi deret ih̄m

Holophernes volens ea
pere ciuitatē betbulie et
alias ciuitates et filias
isrl subiugare p̄mo studuit fon
tes et aquas eis auferre et iō cō
ductū p̄ quē aqua fluebat in ci
uitatem cōfregit fōtes q̄ que cir
ca ciuitatē erāt custoditi fecit. et
sic plū ciuitatis horrēdo sit̄ at
dore cōfecit. Vñ etiā sic infra ca
ri. dr sanguinē pecoz suoz bi
bere proponebāt. et ad oleū et
frumenta que dño deo suo cōse
crata fuerat cōtra phas et iusticiā
manus suas volebāt extēdē. q̄ tñ
cōtingē nō debebāt. Sic vere di
co q̄ holophernes dyabolus qui
stine ciuitatem ecclie vel aie per

temptacōes obsidet et sume stu
det aquā grē et deuoōis subtra
bē et fōtē lacimay et cōpūctiois
necnō fōtē mīe et cōpassiois sic
care. Quo fōtē statī sitis et ardor
maloy desiderioy sc̄z auaricie et
carnalis cōcupīe in illa cītate cō
surgit que habitatoēs ei⁹ afficit
et affligit in tñ q̄ iā oēs ad siti
auaricie tpandā sanguinē peco
rū. i. tpalem substāciā simpliciū
vel subditoy suoz bibūt rapimis
et exactionib⁹ illū sugūt. qđ po
tissime patet de illis qui in mū
do habent iuridicā ptātem qui
sc̄z sanguinē alienū. i. vitā et sub
stāciā tpalem bibē delectantur.
nū xxij. Nō accubabit leo do
nec rapuerit p̄dam et occisorum
sanguinē bibat. Ists etiā nō suf
ficit sanguinē pecoz. i. subditoy
suoz bibē q̄nymo ad oleū et fru
mentū dño cōsecratū. i. ad bona
ecclastica dño cōsecrata at; dedi
cā manū mittē et ipsa fraudulē
ter vel violenter ab ip̄fī ecclastī
cis subtrahē vel auferre student
sicut ad hām patet de malis p̄n
cipib⁹ et malis iudicibus et ma
lis platis et officialib⁹ de malis
bailliis et lictorib⁹ patet qui
omnes sanguinem subditorum
bibūt. et quando possunt bona
deo et eius servitoribus dedica
ta que ip̄fīs nō licet tangē deuo
rant et cōsumūt. Unde sequitur
infra ca. xi. Qui hoc faciūt certū
est q̄ in perdicione dampnabū
tur.